
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  491 ADW del 03/07/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  491 ADW del 03/07/2023 
 
Oggetto:  Servizio di consulenza tecnica per la predisposizione di linee guida che 

contengano le misure correttive per la riduzione della concentrazione di gas 
radon del comprensorio dell’OGS di Borgo Grotta Gigante, Sgonico (TS). 
Importo massimo dell’appalto € 5.700,00 IVA e oneri previdenziali esclusi. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, a mezzo MEPA Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a M.D.A DI D'AMBROSIO 
MATTEO C.F. DMBMTT79E10L483G - P.IVA 02368940306. C.I.G. 
ZA03BA8840  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che il D. Lgs. 101/2020 introduce con l’Art.12 i nuovi livelli di radon massimi di riferimento 

per i luoghi di lavoro e che tali valori sono espressi in termini di concentrazione media 
annua di attività di radon in aria pari a 300 Bq m 3. 

 che, in esecuzione del D. lgs. 101/2020 e s.m.i., l’OGS deve obbligatoriamente assicurare la 
sorveglianza fisica per mezzo di professionisti iscritti nell’Elenco Nazionale Esperti 
Qualificati nella sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni ionizzanti tenuto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 che con la propria precedente determinazione n. 705 ADW del 25/08/2022, CIG 
Z2C377B71A, è stato disposto l’incarico inerente al servizio di “Esperto in Radioprotezione” 
nelle sedi dell’OGS; 

 inoltre, che, nel caso di superamento dei limiti ammissibili di gas radon all’interno dei luoghi 
di lavoro è obbligo del datore di lavoro porre in atto misure correttive avvalendosi 
dell’esperto in interventi di risanamento radon (ex. Art 15 D. Lgs. 101/2020);  

vista  la valutazione delle dosi efficaci di radon, effettuata dall’Esperto di radioprotezione, 
ricevuta da ogni singolo lavoratore e determinata tenendo conto delle ore effettive di 
lavoro in sede di ogni dipendente; 

preso atto che il livello di riferimento della dose efficace annua, stabilito dall'art. 12 del D.lgs. 
101/2020, è pari a 6 mSv/anno e che tutti i lavoratori che superano tale valore verranno 
classificati come lavoratori esposti categoria A; 

dato atto della necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro; 

accertata pertanto l’esigenza di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di 
consulenza tecnica per la predisposizione di linee guida che contengano le misure correttive 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  491 ADW del 03/07/2023 
 

per la riduzione della concentrazione di gas radon del comprensorio dell’OGS di Borgo 
Grotta Gigante, Sgonico (TS); 

constatato che il servizio in oggetto non risulta presente nelle convenzioni Consip; 

dato atto che per i servizi di cui trattasi, l’OGS riconoscerà all’appaltatore il corrispettivo di Euro 
5.700,00 al netto dell’IVA 22% e degli oneri previdenziali 5%; 

considerato che l’OGS si riserva la facoltà di aumento o di diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visto   il valore stimato dell’appalto, inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

rilevato  che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

viste  le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato  che la società M.D.A DI D'AMBROSIO MATTEO C.F. DMBMTT79E10L483G - P.IVA 
02368940306 è regolarmente iscritta su MEPA al bando “Servizi” all’interno dell’iniziativa 
“Servizi Professionali - Architettonici, Di Costruzione, Ingegneria, Ispezione e Catasto 
Stradale”; 

 che, a seguito della richiesta esplorativa di preventivo, prot. 4590/2023, l’operatore 
economico ha offerto il prezzo per il servizio di cui trattasi come risulta dall’offerta inviata 
tramite Me.P.A. Consip, Numero Trattativa 3630463 (Allegato “A”); 

 che il contratto da stipulare con l’operatore economico avrà decorrenza dalla data della 
stipula e fino al 24.08.2023, data entro la quale dovrà essere rilasciata tassativamente la 
Relazione Tecnica e fotografica, con tabelle grafiche, per la predisposizione delle linee guida 
per gli interventi correttivi per la riduzione della concentrazione di attività di radon negli 
edifici dell’OGS del comprensorio di Borgo Grotta Gigante, Sgonico (TS). 

considerato  che in data 30.06.2023 si è proceduto all’avvio delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale ai sensi degli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei 
confronti dell’operatore economico M.D.A. di D’Ambrosio Matteo ed è stato accertato che 
l’operatore economico in questione è iscritto al Collegio dei Geometri di Udine con N. 3565 
e possiede le abilitazioni, la formazione e l’esperienza necessaria per i servizi oggetto 
dell’affidamento, che il DURC risulta essere regolare, che non vi sono annotazioni riservate 
sul casellario ANAC a carico dello stesso  

considerato che per i seguenti controlli l’istruttoria risulta essere ancora pendente: 

 verifica della regolarità del pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati; 

 verifica del casellario giudiziale; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza;  

visti  l’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

ritenuto  che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto delle forniture e 
conseguenti servizi in oggetto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  491 ADW del 03/07/2023 
 

preso atto  che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

sentito il RUP della procedura; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

dato atto che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riserva la facoltà di affidare 
le fasi successive della progettazione allo stesso professionista, nei limiti e ai sensi del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

visti  l’articoli 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida ANAC n. 3; 

 l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto di nominare l’Ing. Giuseppina Bramato Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

dato atto inoltre che il dott. Gregorio Bottaro è il Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

e il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato con Delibera n. 25 del Consiglio di Amministrazione in data 
27.03.2023; 

ritenuto  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

di procedere all’affidamento diretto per i servizi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla Ditta Individuale M.D.A. di D’Ambrosio Matteo C.F. 
DMBMTT79E10L483G - P.IVA 02368940306 e di autorizzare la stipula del contratto per 
mezzo di MEPA Consip, al prezzo a corpo di € 5.700,00 (euro cinquemilasettecento/00) di 
cui all’Allegato A, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG: 
ZA03BA8840 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA 
conservati agli atti);  

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  491 ADW del 03/07/2023 
 

1 di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla M.D.A. 
di D’Ambrosio Matteo C.F. DMBMTT79E10L483G - P.IVA 02368940306 del  Servizio di 
consulenza tecnica per la predisposizione di linee guida che contengano le misure correttive 
per la riduzione della concentrazione di gas radon del comprensorio dell’OGS di Borgo 
Grotta Gigante, Sgonico (TS), per un importo complessivo massimo di € 5.700,00 
(cinquemilasettecento/00) IVA e oneri previdenziali esclusi. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta € 0,00, CIG: ZA03BA8840; 

2 di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.a; 

3 di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla sua sottoscrizione sulla piattaforma fino 
al 24.08.2023, data entro la quale dovrà essere rilasciata tassativamente la Relazione 
Tecnica e fotografica, con tabelle grafiche, per la predisposizione delle linee guida per gli 
interventi correttivi per la riduzione della concentrazione di attività di radon negli edifici 
dell’OGS del comprensorio di Borgo Grotta Gigante, Sgonico (TS); 

4 di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la M.D.A. di 
D’Ambrosio Matteo C.F. DMBMTT79E10L483G - P.IVA 02368940306, per quanto previsto 
dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC nelle more del completamento e 
dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della 
veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di 
risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in 
misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

5 di nominare l’Ing. Giuseppina Bramato Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

6 di nominare il dott. Gregorio Bottaro, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7 di impegnare la spesa complessiva di euro 7.239,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 30808 1 ZA03BA8840 30808 7.239,00 D’AMBROSIO (M.D.A.) 

MATTEO cod.fisc. 
DMBMTT79E10L483G/ 
p.i. IT  02368940306 

8 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 491 del 03/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/07/2023 12:03:20
IMPRONTA: 56DC0A758BD8B2ED984E7C055A2E61C14778ACE03D260CD9D911E14DBDE25E32
          4778ACE03D260CD9D911E14DBDE25E3236879974EF8468EBD65C2D39C20D84CA
          36879974EF8468EBD65C2D39C20D84CAA966471AA3FCE788B6961F9920B280B0
          A966471AA3FCE788B6961F9920B280B0349958FDD1E219E9EC05C376DB1F8B2E


